43 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 95, a. 2, resp.

44 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 94, a. 2, resp.

45 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 94, a. 3, ad 2um.

46 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 94, a. 5, præ. 2.

47 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 95, a. 2, resp.

conclusioni a partire da quei principi *per modum conclusionis*; il terzo, nel quale vengono determinate alcune cose che non potevano essere altrimenti determinate (*per modum determinationis*). Tommaso aggiunge – e questa notazione è fondamentale – che «*utraque inveniuntur in Legge humana posita*»: la Legge umana consta sia delle conclusioni della Legge naturale, sia delle sue determinazioni.

Tenendo fermi i principi primi indimostrabili e per sé noti, vediamo che gli altri due ambiti hanno contorni molto sfumati, che sconfinano l'uno nell'altro. San Tommaso, infatti, dopo averci detto che le conclusioni a partire dai primi principi della ragione pratica *somigliano* alla conclusioni a partire dai primi principi della ragione speculativa, subito ci avverte che una tale similitudine non va spinta troppo in là. La ragione pratica, infatti, non si comporta come la ragione speculativa e non possiamo avere lo stesso grado di certezza nelle sue conclusioni:

«*Ratio practica est circa operabilia, quæ sunt singularia et contingentia, non autem circa necessaria, sicut ratio speculativa. Et ideo Leges humanæ non possunt illam infallibilitatem habere quam habent conclusiones demonstrativæ scientiarum. Nec oportet quod omnis mensura sit omni modo infallibilis et certa, sed secundum quod est possibilis in genere suo*»<sup>48</sup>.

Ora, non si contano i passi in cui l'Angelico ci mette in guardia dal concepire la ragione pratica e la sua funzione alla stregua della ragione speculativa. Ne riportiamo solo un altro:

«*Aliter tamen circa hoc se habet ratio speculativa, et aliter ratio practica. Quia enim ratio speculativa præcipue negotiatur circa necessaria, quæ impossibile est aliter se habere, absque aliquo defectu invenitur veritas in conclusionibus propriis, sicut et in principiis communis. Sed ratio practica negotiatur circa contingentia, in quibus sunt operationes humanæ, et ideo, etsi in communibus sit aliqua necessitas [nei principi primi della Legge naturale – ndr], quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus. [...] In operativis non est eadem veritas vel rectitudo practica apud omnes quantum ad propria, sed solum quantum ad communia, et apud illos quos est eadem rectitudo in propriis, non est æqualiter omnibus nota*»<sup>49</sup>.